A potestate prædita est, ac Spiritus sanctæ, et simul  
cum ipso glorificata : cum scriptum sit : « Nisi  
quis natus fuerit ex aqua et Spiritu. » At hoc qui-  
dem est semetipsum accusare ; nam Christum ipsam  
objurgant, qui scite ista verba protulit : ac ea  
calumniantur, quæ ne Momus (2) quidem calum-  
nari queat. Id tamen Christianos dedecet. Nec enim  
habita ratione ordinis, ac dignitatis memorata ibi  
est post sanctam Trinitatem etiam aqua ; sed quia  
sic sermo tulit ; sicut alibi quoque simul cum  
immortali Deo mortalia commemorata sunt : scri-  
ptum est enim : « Peccavi (3) in cœlum, et in te ; » et  
rursus : « Credidit (4) populus Deo, et Moysi fa-  
mulo ejus ; » et rursus : « Omnis (5) popu-  
lus timebat Deum, et Samuelem ; » et rursus : « Et  
erat (6) romphæa Domino, et Gedeoni. » Sensus vero,  
quem speculando ex his verbis eruemus, quemque  
261 hic subjicemus, nec interpestitivus (7) est,  
et recta fide dignus. Si enim juxta Paulum (8) « in  
mortem Christi, et in Christum » baptizamur, recte  
una cum Spiritu nominata est aqua : nam ex latere  
Salvatoris aqua et sanguis simul fluxit, ut novit  
lancea (9), et miles. Præterea Paulus scripsit Co-  
rinthiis quidem : « Omnes (10) escam spiritalem  
manducarunt, et omnes eundem spiritalem bibe-  
bant potum : bibebant enim de spiritali sequente  
petra : petra autem erat Christus ; » et rursus :  
« Et omnes (11) uno spiritu potati sunt ; » ad He-  
bræos vero : « Impossibile (12) est enim eos, qui  
semel sunt illuminati, gustaveruntque donum cœ-  
leste, et participes facti sunt Spiritus sancti, et  
bonum gustaverunt Dei verbum ; » Spiritus autem  
sanctus verbum Dei Patris dictus est (13). At si  
hæc ita se habent, congruenter (14) in aqua Chris-  
tus, et Spiritus sanctus intelligitur, nec unquam  
sine aqua baptismali in ullo homine habitat Chris-  
tus, et Spiritus sanctus. Cum ergo divini hujus  
mysterii institutio sicut Filii Dei, ita et divini  
Spiritus esse dicatur in Scripturis, cumque æquale  
testimonium ultrique beatæ, ac per se perfectæ hy-  
postasi perhibeatur : quis negare potest, uberrime  
earum consubstantialitatem e Scripturis demonstra-  
ri ? Ego igitur puto, ob hanc etiam rationem aquam  
in vinum, et in id, quod melius erat vino, a Chri-  
sto mutatam esse, ac eum nuptiali cœnæ hilaritatem  
præbuisse, quia occulte ac mystice docere voluit,

(2) *Momus*. Voces, καλῶς et Μῶμος, indicare videntur respici a Didymo adagium illud : Παντὶ τῷ καλῷ μῶμος ἔπεται, id est : « Quidquid rectum est, reprehensione non caret ; » vel : « Fulchrum quidlibet Momus persequitur. »

(3) *Peccavi*. Luc. xv, 18. Biblia pro εἰς σέ habent ἐνώπιόν σου, id est « coram te. »

(4) *Credidit*. Exod. xiv, 31. Biblia : ἐπίστευσαν pro ἐπίστευσεν.

(5) *Omnis*. I Reg. xii, 18 (seu 19). Citatur sensus.

(6) *Et erat*. Judic. vii, 20. Duxæ voculæ, « et erat, » non exstant in Bibliis, sed adduntur a Didymo locum memoriter dictante.

(7) *Nec interpestitivus*. Codex, κέριον. Lego καίρον. Vide not. 50, pag. 57. Apud Athanasium quo-

que in opusculo pseudigrapho tom. II, pag. 360, legitur ἀκεροπερίσπατος, pro ἀκαιροπερίσπατος.

(8) *Paulum*. Rom. vi, 3.

(9) *Lancea*. Simili modo Tertullianus in libro *De baptismo* cap. 9 : « Nunquam (ait) sine aqua Christus . . . Cum vulneratur, aqua de latere ororum-pit : scit lancea militis. »

(10) *Omnes*. I Cor. x, 3 et 4. Biblia : πάντες τὸ αὐτὸ βρῶμα πνευματικόν, x. τ. λ. Et, ἔπινον pro ἔπιον.

(11) *Et omnes*. I Cor. xii, 13.

(12) *Impossibile*. Hebr. vi, 4 et 5.

(13) *Dictus est*. Ephes. vi, 17.

(14) *Congruenter*. Codex, ἀραρότως. Lego ἀραρότως. Videtur vero aliquod verbum omisissum his fuisse a librario.

quod ipse aquam etiam ad immortalem baptismi usum transtulit, atque id quod deerat fidei hominibus, per baptismum una cum divino Spiritu, et concordiiter cum Deo et Patre supplevit. Nam justis magno labore vix umbram divini hujus baptismatis assecuti sunt, quod nobis per adventum ac manifestationem Filii, et Spiritus Dei propter agnitionem immortalium harum hypostasium donatum fuit. Piscina enim Trinitatis officina est pro salute omnium fidelium hominum; et eos, qui in ipsa abluuntur, a morsu **262** serpentis liberat, et mater omnium sit per Spiritum sanctum, manens virgo. In ea namque, ut dictum est, omnia accipimus distributionis charismata, et ibidem tum caelestes paradisi gratiae obsignantur, ac subscribuntur, tum sponsam sibi animam nostram ille assumit, qui fecit eam, juxta Paulum scribentem: « Despondi (15) vos uni viro virginem castam exhibere, Christo. » Sed quid ni breviter id dicam, quod majus ac sublimius in ipsa est? Quem non audent in caelis angeli vocare patrem, eum nos discimus in terra sic appellare sine ulla trepidatione. Atque hoc illud est, quod in xxvi psalmo canit Psaltes: « Pater (16) meus, et mater mea dereliquerunt me; » quasi dicat: Nec enim immortales manserunt Adam et Eva: « Dominus autem assumpsit me; quasi dicat: Et mihi matrem dedit, piscinam; patrem, Altissimum; fratrem, Salvatorem, qui propter nos baptizatus est: nunc ergo vere haec novi genitus simul et salvatus, quando non amplius audio: « Deflete (17) mortuum, quia defecit lux; » sed optatam vocem: « Venite (18), omnes qui laboratis et onerati fuistis, et ego requiescere faciam vos, » ungens, lavans, induens singulos indivulso toto me ipso, et nutriens corpore meo, et sanguine.